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U nedelji za nama je došlo do rasta 
dominantne cene otkupne cene tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 
din/kg u klanicama na području pčinjskog 
region. Dominirao je iznos od 220 din/kg. 

Tovni bikovi telesne mase bili su 
skuplji u poređenju sa prethodnom sed-
micom na stočnoj pijaci u Sremskoj Mitro-
vici i najčešće su se mogli pazariti za 240 
din/kg.  

Blagi rast otkupnih cena tovnih 
bikova SM i HF rase telesne mase preko 
500 kilograma u klanicama na području 
Beograda. Kod grla SM rase dominirao je 
iznos od 225 din/kg, a kod grla HF rase 
iznos od 215 din/kg. 

Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma bila su skuplja tokom protekle 
sedmice na stočnoj pijaci u Požarevcu, 
pošto je dominirao iznos od 380 din/kg. U 
istom periodu došlo je do pada cene krava 

za klanje. Dominirao je  iznos od 150 din/
kg. 

Otkupna cena krava za klanje bila je 
niža u poređenju sa prethodnim periodom 
u klanicama na području šumadijskog re-
giona. Dominirao je iznos od 135 din/kg.  

Najčešća otkupna cena tovnih bikova 
SM rase telesne mase preko 500 kilograma 
iznosila je 200 din/kg, dok je kod krava za 
klanje dominirao iznos od 150 din/kg u 
klanicama na području jablaničkog re-
giona.  

Dominantna prodajna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma 
iznosila je 430 din/kg na pijaci žive stoke u 
Kraljevu. Dominantna cena priplodnih 
junice iznosila je nešto viša od 202.000 
dinara po grlu. Prodajne cene tovnih biko-
va i krava za klanje bile su na prošlonedel-
jnom nivou.  
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Više otkupne  cene tovnih svinja  na području  
braničevskog i južno-banatskog regiona  

U klanicama na području 
braničevskog regiona zabeležen je pad ot-
kupnih cena jagnjadi i ovaca tokom druge 
sedmice decembra. Kod jagnjadi je 
dominirao iznos od 260 din/kg, dok je kod 
ovaca dominirao iznos od 110 din/kg. Za 
razliku od klanica na pijaci žive stoke u 
Požarevcu jagnjad su bila skuplja i 
njačešće su se mogla pazariti po ceni od 
270 din/kg. 

Rast dominantne cene jaradi na 200 
din/kg i pad cena jagnjadi na 235 din/kg i 
dviski na 150 din/kg karakteristika je 
stočne pijace u Kragujevcu protekle nedel-
je. 

Slaba ponuda i prodaja jagnjadi na 
stočnoj pijaci u  Obrenovcu. Dominirao je 
iznos od 280 din/kg, što ukazuje na pad 
cene u poređenju sa prvom sedmicom de-
cembra. U ponudi, tražnji  i cenama, 

dviski, šilježadi i ovaca nije bilo promena.  
Izostala je ponuda ovnova za priplod, ja-
radi i  koza. 

Jagnjad su bila jeftinija na stočnoj 
pijaci u Čačku u odnosu na prethodni peri-
od. Dominirao je iznos od 330 din/kg. 

Pad dominantne cene jagnjadi na 280 
din/kg evidentiran je tokom protekle sed-
mice i na stočnoj pijaci u Užicu. 

Najčešća otkupna cena jagnjadi 
iznosila je 280 din/kg, dok su ovce ot-
kupljivane po dominantnoj ceni od 150 
din/kg u klanicama na području zlatiboor-
skog regiona. 

Na stočnoj pijaci u Pirotu i u klan-
icama na području ovog grada je izostala 
ponuda jagnjadi, jaradi u ostalih kategori-
ja ovaca i koza tokom druge sedmice de-
cembra.  

Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase  od 80 do 120 kilograma bila je viša 
u odnosu na prvu sedmicu decembra u 
klanicama na području braničevskog re-
giona. Dominirao je iznos od 150 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Požarevcu su bila 
skuplja prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma pošto je dominirao iznos od 240 
din/kg. 

Klaničari sa područja južno-
banatskog regiona su protekle sedmice po 
višim cenama vršili otkup krmača za klan-
je. Dominirao je iznos od 130 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu je 
evidentiran pad cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma na 210 din/kg i 
krmača za klanje na 135 din/kg. Pad 
otkupnih cena prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilogramao i tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma i rast cene 
tovnih svinja telesne mase preko 120 
kilograma evidentiran je u klanicama na 

području šumadijskog regiona. Kod prasadi 
je dominirao iznos od 210 din/kg,  kod 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma iznos od 155 din/kg, a kod 
tovljenika preko 120 kilograma iznos od 
150 din/kg. 

Rast cene obe kategorije prasadi 
zabeležen je protekle sedmice na stočnoj 
pijaci u Čačku. Kod grla telesne mase do 
15 kilograma je domunirao iznos od 260 
din/kg, dok je kod grla telesne mase od 16 
do 25 kilograma dominirao iznos od 250 
din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Smedereva na pijaci u ovom gradu je došlo 
do rasta obe kategorije prasadi u odnosu 
na prethodni period.  

Tovne svinje su protekle nedelje bile 
skuplje na pijaci žive stoke u Vranju. 
Prodaja se u zavisnosti od kategorije odvi-
jala po ceni od 170 do 175 din/kg.  

Jeftinija jagnjad na području  
braničevskog regiona  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  05. – 11.12.2019. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 117,85 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

U silosima na području Beograda 
došlo je do pada cene pšenice u rinfuzu, 
pošto se najčešće mogla pazariti za 21,7 
din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Kikinde 
zabeležen je rast prodajne cene lucerkinog 
sena u balama. Dominirao je iznos od 16 
din/kg, a glavni razlog je dosta slaba 
ponuda ovog značajnog kabastog stočnog 
hraniva. U maloprodajnim objektima na 
području ovog grada i okoline došlo je do 
pada dominantne cene stočnog brašna na 
18 din/kg i rasta cene suncokretove 
sačme na 38 din/kg. 

Kukuruz okrunjen prirodno sušen i 
lucerkino seno u balama bili su skuplji u 
odnosu na prethodni period na 

gazdinstvima u okolini Pančeva. 
Dominantna cena kukuruza iznosila je 
14.5 din/kg, a lucerkinog sena 17 din/kg. 
Na pijaci u ovom gradu bila je jeftinija 
pšenica i najčešće se mogla pazariti po 
ceni od 22 din/kg. 

Dominantne cene kukuruza 
okrunjenog prirpdno sušenog i lucerkinog 
sena u balama iznosile su 20 din/kg na 
pijaci u Loznici. Za pšenicu su kupci trebali 
da izdvoje 24 din/kg, stočno brašno 18 
din/kg, stočni ječam 24 din/kg i sojino 
zrno 40 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Sremske Mitrovice zabeležen je 
rast  dominantne cene pšenice u džaku  
na 21 din/kg.  

 Rezultati ispitivanja hemijskog sastava 11 vrsta povrća i šampinjona sa tri beogradske 
pijace - organske hrane na Novom Beogradu i dve zelene tržnice, pokazuju da je kvalitet 
analiziranih namirnica dobar. Od toksičnih elemenata detektovani su samo olovo i kadmijum, i to 
u dozvoljenim granicama. Iako mnogi potrošači očekuju da su organski gajeni proizvodi boljeg 
sastava od paprika, karfiola ili brokolija koji nisu proizvedeni na taj način, ispitivanje je pokazalo 
da to nije tačno. Jelena Popović Đorđević, profesorka na Institutu za prehrambenu tehnologiju i 
biohemiju Poljoprivrednog fakulteta koji je uradio ispitivanje, objašnjava da je analiziran 21 
esencijalni, toksični i potencijalno toksični element u uzorcima 12 namirnica sa tri pijace. - 
Najvažnije je da većina toksičnih elemenata uopšte nije detektovana u povrću i šampinjonima, a 
prisustvo olova i kadmijuma bilo je ispod nivoa maksimalno dozvoljenih koncentracija prema 
pravilniku koji važi u našoj zemlji - kaže Jelena Popović Đorđević. - Kadmijuma je bilo u suvoj 
crvenoj paprici, a olova u nekoliko uzoraka brokolija i jednom šargarepe i kelerabe. Profesorka 
naglašava da su brokoli i keleraba vrste povrća koje spadaju u kupusnice, za koje pojedina 
istraživanja pokazuju da su sklonije akumulaciji teških metala. Toksične elemente, navodi 
profesorka, biljka može da usvaja iz zemljišta, vazduha, zagađene vode kojom se zaliva povrće i 
putem neadekvatne upotrebe pesticida ili preko veštačkih đubriva. Opasnost je vrlo redukovana 
ukoliko se sredstva za prihranu i zaštitu biljaka pravilno primenjuju. - Rezultati ovog istraživanja 
pokazali su da se proizvodi sa organske pijace nisu mnogo razlikovali po ispitivanim parametrima, 
osim što su imali više kalijuma - kaže profesorka Popović Đorđević. - Ta analiza ukazuje na to da 
povrće gajeno na organski način nije boljeg kvaliteta u pogledu nutritivno značajnih elemenata od 
onih dobijenih konvencionalnom proizvodnjom. Ispitivan je sastav brokolija, kelerabe, kupusa, 
krompira, crnog luka, prokelja, šargarepe, cvekle, karfiola, crvene suve paprike, pasulja tetovca i 
šampinjona. - Analize smo radili u naučne svrhe, da ispitamo kvalitet tih namirnica, ali trebalo bi 
da se ovakve analize obavljaju kontinuirano da bi rezultati bili sveobuhvatniji - ističe Jelena 
Popović Đorđević. - Ovo istraživanje daje neki preliminarni uvid u stanje. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 09. do 13. decembra 2019. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• rast cene kukuruza 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Na organizovanom berzanskom tržištu registrovan je rast cena kukuruza i 
soje, dok je cena pšenice niža u odnosu na prethodnu nedelju. Najviše se trgovalo 
kukuruzom, a ukupno je prometovano 3.076 tona robe (+234,4%), finansijske 
vrednosti 56.332.000,00 dinara (+93,4%). 

 USDA je ove nedelje objavio procenu svetskih zaliha kukuruza na 300.56 
mil t, prema prošlomesečnoj proceni od 295,96 mil t. Američke zalihe pšenice su 
procenjene na 974 mil bušela, što je manje od prošlomesečne procene (1.014 mil 
bušela), to su najmanje zalihe u SAD od 2015. Međutim, američka pšenica je i 
dalje nekonkurentna na međunarodnom tržištu u poređenju sa argentinskom ili 
crnomorskom. Na svetskom nivou, zalihe pšenice na kraju sezone se prognoziraju 
na 289,5 mil t, u odnosu na 286,18 mil t koje su očekivali trgovci pre objave 
izveštaja. Među najuočljivijim elementima u izveštaju, zabeležen je rast 
proizvodnje kukuruza u Kini, koja je procenjena na 260,77 mil t, što je za 6,77 
mil t više od prošlomesečne procene. Trgovinski pregovori između SAD i Kine i 
dalje su u centru zabrinutosti, nekoliko dana pre moguće primene novih američkih 
carina na kineske proizvode. 

 Izvoznici su ove nedelje bili najveći kupci kukuruza. Preko berze je 
prometovano 2.400 tona ove žitarice, po ceni koja se kretala od 14,70 do 14,90 
dinara bez PDV-a. Ovonedeljni ponder iznosi 14,87 din (16,36 din/kg sa PDV-om), 
što je za 1,9% viša cena u odnosu na prethodnu nedelju. 

 Za razliku od kukuruza i soje koji su skuplji u odnosu na isti period 
prethodne godine, pšenica je za 10% jeftinija. Prosečna ovonedeljna cena iznosi 
19,00 dinara i niža je za 1,3% u odnosu na prethodnu nedelju. 

 Zrno soje stagnira na nivou koji je registrovan krajem prošle nedelje. Ova 
uljarica je prometovana po 38,00 din/kg bez PDV-a (41,80 din/kg sa PDV-om). U 
odnosu na prošlonedeljni ponder, cena je viša za 1,33%. 

 direktor 

 Miloš Janjić 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX 
  
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 12.12.2019. godine bio na nivou od 
201,97 što predstavlja rast od 0,62 indeksnih poena. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 
Kukuruz, rod 
2019. 

830 16,17-16,50 380 16,17-16,39 +1,9% 

Kukuruz, rod 
2019. vlaga do 
14,7% 

200 15,95 200 15,95 - 

Kukuruz, rod 
2019. gratis lager 
do 28.2. 

500 16,50 - - - 

Kukuruz, rod 
2019. fco-luka 

2700 16,83-17,27 500 16,89-16,94 - 

Kukuruz, rod 
2019. fco-luka, 
isporuka januar 

1200 16,94-17,27 200 16,94 - 

Kukuruz, rod 
2019. fco-luka, 
isporuka januar  
- 15. februar 

1000 16,83 - - - 

Kukuruz, rod 
2019. fco-luka, 
isporuka januar, 
plaćanje 10% 
odmah ostalo 
pre isporuke 

1000 17,27 1000 17,27 - 

Pšenica, rod 
2019. minimum 
13% proteina 

1700 20,57-21,23 500 20,90 -1,3% 

Pšenica, rod 
2019. minimum 
12% proteina 

480 20,90-21,45 - - - 

Pšenica, rod 
2019. minimum 
10,5% proteina 

500 21,45 - - - 

Pšenica, rod 
2019. uz obračun 
kvaliteta 

240 20,90 - - - 

Pšenica, rod 
2019. hl 70kg 

125 19,80 - - - 

Soja, rod 2019. 106 41,47-41,80 56 41,80 +1,33% 

Sojina sačma 
44% 

100 53,40 - - - 

Stočno brašno 
30/1 

50 12,72 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
1,36%, a kukuruz je poskupeo 0,44%. 
 
 Dobri nedeljni izvozni podaci u SAD uticali su na kretanje cena. 
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI  FJUČERS 2019. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 195,63$/t 195,48$/t 196,44$/t 194,97$/t 198,13$/t 

Kukuruz 144,25$/t 143,93$/t 142,99$/t 140,78$/t 144,48$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 
1,59%, a sojina sačma je pojeftinila 2,30%. 
 
 Nove kineske kupovine američke soje uticale su na kretanje cene.  

  
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica (martovski 
fjučers) je poskupela 0,14%, a kukuruz je pojeftinio 0,15%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jan 20. 326,81$/t 329,67$/t 331,14$/t 328,27$/t 330,04$/t 
Sojina sačma,  dec 19. 297,40$/t 296,70$/t 296,90$/t 293,30$/t 292,60$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 183,25 €/t (fjučers mar 20) 164,50 €/t (fjučers jan 20) 


